De magi-
stratibus
necijs i q̄
uitate.

Liber Sextus

cutiones eorū qui dānati sunt: z circa eorū penas atq; custodias
 Est autē grauis hmoi admistratio. pp multas q̄ inde pueniūt int-
 micitias. Itaq; nisi magna emolumēta ex eo captant gerere illū
 oēs recusant: z si gerant^{em} leges facere nō tolerāt. Sz est neces-
 saria res. Nam nihil pdesent iudicia aut snie nisi forēt q̄ eas exe-
 cutioni mandarent. Quare si hec desint: cōto inter se ciuū pma-
 nere nō pōt. Propterea mel⁹ est nō vnū hūc: eē magistratū: sz parti-
 ri in plures: vt alij de alijs iudicia exequant. Et circa actiōes eo-
 dē mō conādum est distinguere. Adhuc etiā magistratus alios
 alia exequi: z noua magis nouos: z in his qui instāt: cū magistra-
 tus vn⁹ cōdēnarit: alius exequat: ceu ptores vrbani cōdēnent:
 ediles inscribant: z alij sniam scriptis demandatam exequi cu-
 rent. Quāto enim min⁹ inimicitiarū sit illis q̄ executioni deman-
 dāt: tāto magis res finē suscipiēt. Si sint ergo idē qui cōdēnāt z
 qui cōdēnatiōes exigūt: duplex p̄ his odiū: in omnib⁹ autē eodē cū
 ctis inimicū ē. ¶ Multis ēt in locis sepat ille q̄ custodit reos: ab
 illo qui aduertit in eos: vt Athēns illi qui vndecim viri nun-
 cupant. Quapropter melius est hunc quoq; diuidere magistra-
 tū. z quasi adūbrare z mitigare. Est enim necessarius nō minus
 q̄ superior. Cōtingitq; in eo vt viri boni maxime vitent hoc offi-
 ciū: prauos autē nequaq; tutum sit ei p̄ficere: cū ipsi potius in-
 digeāt custodia z carcere: q̄ alios debeant custodire. Itaq; opz
 hoc non vnum esse officiū neq; cōtinuo ab eisdem fieri. Sed vbi
 est aliquis iuniorū ordo: aut custodiū z magistratuū: deputandi
 sunt pro tēpore alij atq; alij: qui horū officioz suscipiant curam.
 Hos ergo magistratus tanq; summe necessarios ponēdum est eē
 p̄mos. ¶ Post hos autē alij sunt magistratus nec sane min⁹ ne-
 cessarij z maioris quidē dignitatis. Nam plurima indigent expe-
 riētia z fide. Tales vero sunt circa custodiā vrbis: z circa illa oīa
 que ordinant ad bellicas expeditiones. Opus est enim z in pace
 z in bello permultis: nam z menta ciuitatis curanda tuēdaq; sūt
 z disquisitiones descriptiōesq; ciuium agende. Alicubi ergo sup
 his plures sunt magistratus: alicubi pauciores veluti in paruis
 quidem vrbibus vnus super omnibus. Appellant vero hos p̄-
 tores vel consules. Insuper si sint equites: aut pedites: aut sa-
 gitarij: aut turba naualis: super vnoquoq; eorum p̄fecti quidē
 statuuntur. Appellantur p̄fecti equitum: p̄fecti legionum: p̄-
 fecti nauales: z scorsum sub his: p̄fectus trirēmis: p̄fectus co-
 hortis: tribunus militum: z alia huiusmodi particularia. Totum
 vero vnum aliquid est procuratio scilicet rerum bellicarum. Et
 erga huiusmodi magistratū res hoc modo se habet. Cum vero
 quidam magistratum (z si non omnes) pertractent multa nego-
 ciorum publicorū necesse est eē aliū magistratū q̄ rōes repetat atq;
 corrigat: ipse vero nihil aliud tractet. Vocant vero hos alij core

Nihil pro-
 desset iu-
 dicia aut
 snie nisi
 forēt qui
 eas execu-
 tionem mā-
 darent.

z

ptores: alij rationales: alij scrutatores: alij procuratores. Præter hos vero omnes magistratus vnus est maxime principalissim⁹ omnium: idem enim plerumq; habet finem & introductionem qui presidet multitudini vbi populus dominatur. Sportet autem id quod cogit summam habere in repub. auctoritatem. Appellant vero quibusdam in locis præconsultores ex eo quia ante deliberant. vbi vero multitudo est: consilium magis. Ciuitatum igitur magistratus fere tot alij sunt.

¶ **A**lia species curationis est circa rem diuinam ceu sacerdotes et editur circa templa (vt conseruenturque sunt: et erigantur ruinosafiedificia) et cetera omnia que pertinent ad diuinum cultum. Euenit autem alicubi curam hanc esse vnam: vt in paruis ciuitatibus. alibi vero plures separatas a sacerdotio vt sacrificuli ac ediculi et custodes sacrarum pecuniarum. Huic consequens est cura illa que circa sacrificia publica quotcunq; sacerdotibus lex non committit: sed ex publico fiunt. Vocant autem eos qui istis presunt: alij reges sacroꝝ: alij pontifices maximos. Necessaria ergo officia sunt circa hec: vt illa repetamus: circa rem diuinam circa rem bellicam: circa redditus publicos & impensas: circa forum: circa urbem & portus: & regionem. insuper circa iudicia & tractus: postulationes: et executiones: & custodias: & super rationibus & discussionibus: et super correctionibus eorum que quis gesserit in magistratu. & finaliter circa consilia rerum causarum.

¶ **P**eculiare autem est earum ciuitatum q̄ magis pacate atq; tranquille sunt: curam facere de mulierum disciplina: de legibus seruandis: de disciplina iuuentutis: de gymasioꝝ gubernatione. Præterea de ludis gymnasticis: ac musicis: et si qua alia huiusce modi spectacula continget fieri. Horum vero quedam manifesta sunt non popularia: veluti disciplina mulierum & puerorum. Nam pauperibus necesse est vti mulieribus et pueris tanq; ministris quoniam seruos non habent. Cũq; tres sint magistratus p̄ q̄s assumunt quidam summas potestates: conseruatores legum et præconsultores & consilium: conseruatores legum optimatus magistratus est: præconsultores vero paucorum potentie: consilium autem populare. De magistratibus ergo (vt in figura) fere dictũ est de omnibus.

¶ **S**exti Politicoꝝ Aristotelis.

¶ **F**inis.

Liber Septimus

Septimus Politicorum Aristotelis.

De optima republica: et ciuitate beata.

Capitulum primum.

De optima repu. recte querere volenti: necessarium est prius determinare: que vita sit maxime expetenda. Nam si id ignotum sit: necesse est et optimam rempu. ignorari. Optime enim agere consentaneum est his qui sub optima resp. disciplina reguntur ex his que sibi assint: nisi quid accidat preter rationem. Quare primo in sitiuendum est que vita sit cunctis (vt ita dixerim) maxime optanda. Deinde vtrum publice et priuatim eadem sit: an alta. Putantes igitur multa sufficienter esse dicta de optima vita etiam in externis sermonibus: et nunc illis vtendum censemus. Nempe aduersus hanc diuisione[m] nemo vtiq[ue] refragabitur quod tria cum sint bonoru[m] genera: externa: corporis: et animi: ista omnia adesse felici homini oportet. Nemo. n. felicem diceret cum qui nullam partem fortitudinis habeat: neq[ue] temperantie: neq[ue] iustitie: neq[ue] prudentie: sed timentem etiam circumuolantes muscas: temperantem vero a nulla penitus edendi bibendiq[ue] extrema cupiditate et gratia quadrantis vnius dilectissimos interficentem amicos: similiter et mente tam stultum: atq[ue] ignarum quasi puerum quedam vel insanum. Sed ista quide[m] sic (vt dicta sunt) omnes concederent. Discordent tamen. in quanto atq[ue] excessu. Nam virtutis quidem satis habere se putant quantum cunq[ue] habeat. Diuitiarum vero atq[ue] pecunie potentieq[ue] et fame: et huiusmodi omniam in infinitum excessum sequuntur. At enim nos illis dicemus: q[uod] facile est de his etiam per opera ipsam fide[m] suscipere cernentes: q[uod] homines acquirunt et conseruant non virtutes externis bonis: sed externa virtutibus. Ipsaq[ue] beata vita siue in gaudio posita est: siue in virtute: siue in ambobus magis existit moribus et intellectus in excellentia ornatis: mediocria vero externa possidentibusq[ue] his qui in externis plura possident q[uam] opus sit et in illis deficiunt. Quinetiam ratione licet hoc intueri. Nam externa quide[m] bona finem habent tanq[ua]m instrumentu[m] quoddam. Omne autem vtile tale est vt excessus vel noceat habenti vel certe non profit. At bona animi quantomagis excedunt tanto magis vtilia sunt. Siquidem non solum honesti verum etiam vtilis appellationem tribuere illis oportet. omninoq[ue] patet quod se qui dicemus. dispositionem optimam cuiusq[ue] rei adinucem finem excessum distantem illorum quorum dicimus eas esse dispositioes. Quare si est anima pretiosior corpore et pecunijs: et simpliciter et

Nota.

B

Bona animi
magis ex
ceduntato
magis vtilia sunt.

nobis: necessarium est et dispositionem cuiusque optimam. eodem modo illis considerare. Insuper animi gratia illa expectata sunt: et ita recte sentientes expectare omnes oportet: non autem animum gratia illorum. ¶ Sed igitur felicitatis tantum unicuique contingit: quantum virtutis atque prudentie: et quantum secundum has operatur confessum nobis existat: teste deo fretis dicente: felicem esse atque beatum non per aliquid externorum: sed per seipsum: quia talis est secundum naturam. Cum et bonam fortunam aliud esse quam felicitatem propter hoc necessarium est. Nam externorum quidem bonorum causa est fortuna et casus. at iustus et temperans nemo a fortuna est neque propter fortunam. Consequens vero est et iisdem rationibus consentaneus: civitatem quoque beatam esse que optima sit: et que bene agat. Impossibile autem bene agere eos qui bona non agant. Nulla vero bona actio est: neque virtus: neque civitatis sine virtute atque prudentia. Fortitudo autem et iustitia et prudentia civitatis eandem habent vim ac formam secundum quas unusquisque hominum dicitur iustus: et prudens: et temperatus. Sed hec hactenus prohemij loco premissa sint: neque enim nos attingere illa posse fuit: neque omnino omnes eorum proprias rationes explicare. Nam alterius oculi ista sunt. ¶ Nunc autem supponatur nobis: quod vita optima et privatim unicuique et publice civitatis est cum virtute tantum externis facultatibus adiuta: ut actiones virtuosas conficere possit. Sed de his nunc quidem pretermittis dubitationibus postea considerandum erit si quis forsitan dictis non acquiescet.

¶ De identitate felicitatis: felicitate activa et contemplativa et optima reipublice, dispositione: placitis aliorum: et officio legislatoris.

Capitulum Secundum.

Vtrum autem eadem sit dicenda felicitas singulorum hominum et civitatis: vel non eadem: reliquum est videre. Manifestum vero et hoc: omnes enim faterentur esse eandem. Nam quicumque in divitiis beatam vitam posuerint: hi civitatem quoque totam si opulenta sit beatam fatebuntur. Et quicumque tyranicam vitam alijs preferunt: hi civitatem late dominantem beatissimam esse dicent. Sive quis id unum per virtutem recipit: et is civitatem beatiorum dicet: si sit studiosior. Sed hec tam duo sunt que indigent consideratione. unum nunquid vita illa preferenda sit que versatur in republica. et in communi societate: an potius vita peregrina et a civili societate remota? Preterea quam speciem reipublice. et quam dispositionem civitatis optimam putare debeamus: sive ab omnibus expectanda sit communitio civitatis: sive a quibusdam non: sed tamen a pluribus. Cum vero civilis intelligentie et speculationis hoc sit opus: non autem circa unumquodque expectandum preferamus et nos hanc considerationem. Nam illud quidem extra propositum esset:

Libri Septimus

hoc autē fm ppositum huius institutionis. Quod igitur necessarium sit illam esse optimā rēpub. per cuius institutionē vnusq̄sq̄ optime agat: et beate viuat: manifestū est. Sed dubitabat etiā ab his qui vitam cū virtute maxima eligendā putant: vtrū vita ciuili et actiua sit preferēda: an potius illa vita que sit ab oībus externis soluta. ceu contēplatiua quedā: quā solam putant quidā esse sapientia. Fere em̄ has duas vitas prestantissimi ad virtutē hoīes anteponeere vident et antiqui et moderni. Dico autē duas ciuilez. scilicet et phisicam. Sed refert non parū. vtrum hoc vel illo mō veritas se hz. Neceesse est em̄ illum qui recte sapit ad mellius ppositum se disponere: et priuatim vniūquēq̄ hoīem et publice ciuitatem. ¶ Putant autē quidam in gubernando alios: si cū dñatu fiat: iniuriam esse summā. si ciuilitate: cessare quōdam iniuriā: sed impediri vite tranquillitatē. Alij vero cōtra hec oīno putant ciuilem et actiuam vitam solā esse vtri. In singulis em̄ virtutibus nulli eorū qui priuatam ducūt vitam esse maiorē operādi facultatē. q̄ his q̄ in reipublice gubernatione versantur. Sunt etiā qui alijs dñari tyranni cū rei publice modū putant solū esse beatū. Et in quibusdam ciuitatibus hic est finis legum vt finitimis dñentur. Itaq̄ cum pleraq̄ constituta passim (vt ita dixerim) iaceant apud plurimos: tamē si quid vnū leges respiciunt: id coniectant oēs vt ciuitas dñetur: si cut in Lacedemone et Creta ad bellum fere ordinata est disciplina iuuentutis: et legū multitudo: Preterea apud gentes oēs qui pnt preualere h̄mōi honoratur potentia ceu apud Scytas: et Persas et Thraces: et gallos. Quibusdam em̄ leges sunt ad huiusmodi prouocantes virtutem: vt apud Carthaginenses ferunt ornamentum annulorum accipere pro numero expeditionum in quib⁹ militauerint. Fuit etiā quōdam in Lacedemonia lex eum qui nullum hostem interfecisset capistro cingi. Apud Scytas vero non licebat solētib⁹ epulsi paterā circūlatam accipere ei qui nullus occidisset hostem. Apud Hyberos quoq̄ pugnacē gentem tot obeliscos erigere circa sepulchriū mos est: quot hoīes ex numero hostium necauerit. Et alia apud alios sunt h̄mōi complura legib⁹ aut moribus constituta. ¶ Atqui videretur forsitan nimis absurdum esse si quis considerare velit: an hoc officium esse debeat ei⁹ qui legibus instituit ciuitatem prouidere scz vt illa dominetur finitimis et volentibus et inuitis. Quō em̄ id ciuile aut lege sanciedum quōd ne legitimū quidem est: neq̄ enim legitimū non solū iuste: verū etiā iniuste dominari: imperare vero: est et non iuste. Atqui nec in alijs scientiis ita videmus. Nec em̄ medici neq̄ gubernatoris officium est: vel persuadere egrotis et nautis vel vim afferre. Sed pleriq̄ videntur existimare ciuilem disciplinam esse dominari: et quōd in seipsos fieri nollent dicerentq̄ neq̄ iustum esse neq̄ decens: hoc in alios facere non erubescunt. Ipsi pro se iusti

nam querunt: p alijs vero nulla eis iustitie cura est. Hoc autem absurdum: nisi tales sint natura: vt alter dominari debeat: alter vero non. Ad si est ita: non est conandum oibus dñari: sed illis duntaxat qui dñabiles sunt. Sicut nec venari hoies ad mensam: vel sacrificiũ: sed illud qđ venabile est. Est aut venabile omne aial qđ sit natura ferum: z esul aptum. ¶ Entiuero fieri pōt vt sit ciuitas vna seorsum per seipsam beata. v3. si gubernet recte. Nā pōt esse sita in loco pensus separato: z legibus vti laudabilib⁹: cui⁹ reipub. constitutio nō ad bellum neq; ad superandos hostes sit: quando quidē illi nihil inexistit tale. Patet igitur qđ omnia rei bellice studia bona sunt existimanda: sed non vt finis supremus: sed gratia illius. ¶ Studiosi aut legum positoris est considerare vrbem ac naturā hominū z omnē aliā cōtionē vite laudabilis quo p̄cipāt (quātū fieri pōt) felicitatē. Dñia tñ erit in q̄busdā legum institutis constituendis: z hoc p̄tinet ad eaz disciplinā que est de legibus ferendis videre: si q̄ sunt finitimi ppli qualia ad quales exercenda sint: z quēadmodū cū singulis conuersandū. Vtēū de hoc postea suo loco cōsiderationē faciem⁹: ad quem fines debeat optima reipū. cōstitutio tendere.

¶ De cōtrouersia in vsu virtutis: dñatū: z prestantiā vite contenti platiue.

Cap. tertiu.

¶ Cōfidentes aut vitā cum virtute esse maxime recipiendam: z cōtēdentes de illius vsu: dicendum est nobis ad vtrosq;. Sunt em̄ qui despiciunt magistratus ciuitatis: putantes ingenuū hois esse aliā vitā q̄ civilis: z omnibus preferendam. Alii vero hanc optimā putant. Imposse em̄ nihil agentēz bñ agere. Bñ autem agere ac felicem esse idem est. ¶ Vtriq; eoz q̄dam dñt recte z quedam nō recte. Nam liberi quidem hois vitam meliorem esse q̄ in domo nando occupati: verū est. Nihil em̄ egregium est seruo vti in quantum seruus: iussus em̄ dñi in rebus necessarijs nihil habet decoꝝ. ¶ At putare oēm gubernationem esse dñationem: nequaq; est verum. Non em̄ minus distat liberorum gubernatio a dñatione seruorum: q̄ differat natura libera natura seruo: de quo sufficienter superioribus libris dererminatus fuit. Sed laudare magis nihil agere q̄ agere: nequaq; est rectum. Nā felicitas actio est. Preterea multozū z preclarozū finem habēt: iustozū temperatoꝝūq; actiones. Quinimo respondebit fortasse aliquis qđ potestates habere optimum esset. Sic em̄ plurimas ac pulcherrimas res agere posset. Itaq; is qđ dominus agendi esse potest hanc facultatez dimittere alijs non debet: sed sibi arripere: z neq; filium patris: neq; parentem filij: neq; amicum amici rōnem habere: neq; hac in parte curare. nam qđ optimum sit: id nobis ipsis asciscere debemus. Optimum aut est bene agere. ¶ Hoc illi forsitan recte dice-

Liber Septimus

rent si modo existeret auferentibus ac violantibus illud quod esset omnium maxime optandum: sed fortassis id fieri non potest: falsoque hoc supponunt. Non enim amplius bonas actiones illas esse contingit: nisi tamen ipse prestet quantum vir mulier et pater filijs et dominus seruo. Quare is qui violaret nihil tamen proficeret postea: quantum iam a virtute ipsa recessit: paribus enim honestum et iustum in parte: hoc enim iustum ac par: non par aut paribus: et non simile similibus preter naturam est. Nihil autem bonum quod sit preter naturam. Quapropter et si alius quidem sit melior secundum virtutem: et secundum potentiam actiuam in rebus optimis: hunc sequi honestum est: et huic parere iustum. Sed opus illi non virtutem solum: verum etiam potentiam existere: per quam sit actiuus. Quod si hec vera sunt: et felicitas in bene agendo est reponenda: et publice totius ciuitatis et priuatim singulorum vita illa erit optima que sit actiuam. Verum tamen actiuam non est necessarium esse ad alios quemadmodum quidam putant: neque eas meditationes solum esse actiuas: que gratia eorum fiunt que ex agendo proueniunt: sed multo magis (que in seipsis perfecte sunt: et suis ipsarum gratia fiunt) contemplationes et meditationes. Bene agere enim finis est: quare et actio quedam. Maxime autem proprie dicimus agere etiam in externis actionibus eos qui intelligentia et cogitatione operibus presunt: ut architecti. Quinimo neque sine actione esse esse necessarium est eas ciuitates: que posite sint in solitudine: et ita viuere eligentes. Fieri enim potest ut partibus inter se agere contingat. Multe enim communicationes adinuicem sunt partibus ciuitatis. Similiter autem hoc existit vicinibus hominum. Vix enim deus bene se haberet et mundus totus: quibus non sunt actioes externe preter proprias ipsorum. Quod igitur necessarium sit eandem esse vitam optimam priuatim vicinibus hominum et publice ciuitatibus et hominibus manifestum est.

De multitudine: quantitate regionis et precipua ciuitatis quantitate.

Capitulum Quartum.

Cum vero ista nunc premissa sint ac de alijs rebus profuerit prius a nobis consideratum: de reliquis dicendum initium faciamus: quales aliquas suppositiones esse opus pro ea ciuitate que maxime secundum votum sit constitutionem susceptura. Neque enim fieri potest: ut optima sit respublica: cui opportune assint facultates: ex quo necesse est multa presupponere quasi optantes esse: tamen nullum eorum impossibile. Dico autem ceu de multitudine ciuium ac de regione. Et enim tertis artificibus puta textori et nauiculario materias subesse operam ad officium: (nam quanto melior hec existit: tanto id quod

Nihil bonum est quod preter naturam sit.

fit ex arte erit preclarior: sic et gubernatori, reipub. et legum possitori opus propriam subesse materiam apte se habentem. Est autem cunctis facultatis primo, videre de multitudine hominum quos multos et quales natura esse oportet. De regione quoque eodem modo et quanta et qualis esse debeat. ¶ Putant plerique magnam esse debere beatam civitatem. id est si verum est: ignorare tamen videntur: qualis magna: et qualis parva dicenda sit civitas. existimant enim magnam ex numero habitantium: sed oportet non tantum ad numerum: sed magis ad potentiam respicere. Est enim civitatis opus quoddam. Quare que maxime id efficere potest hanc existimandam est esse maximam civitatem: ceu Hippocratem non hominem sed medicum quis diceret esse maiorem: quam alium qui: magnitudine corporis eum excedat. ¶ Quinimmo si ex multitudine iudicandum sit non ex quavis multitudine id est existimandum. Necessesse est enim forsitan in civitatibus esse servorum et inquilinorum et hospitum grandem numerum: sed ex his qui sunt pars civitatis: et ex quibus civitas constat. horum enim preexcellens multitudo si gnus est magne civitatis. Ex qua vero civitate operari quidem permulti exeunt bellatores autem pauci: hanc impossibile est esse magnam. Non enim idem est magna civitas et populosa. quia etiam re et effectu patet: quod difficile est: et forsitan impossibile ut que nimium populosa sit civitas optime gubernetur. Earum certe que bene gubernari dicuntur nullam videmus in populosa multitudine esse diffusam. ¶ Patet etiam ex rationum fide: nam lex ordinatio quedam est: et bonam legis positionem: necessarium est esse bonam ordinationem. Divine enim potentie id opus esset que ex hoc totum continet: cum et bonum quidem in multitudine ac magnitudine consuevit fieri. Quapropter et civitatem illam cuius cum magnitudine dictus terminus existit optimam esse necesse est. ¶ Ceterum est quedam mensura magnitudinis civitatis quemadmodum et aliorum omnium animalium plantarum instrumentorum. Nam horum singula neque parva nimium neque magnitudine excessiva suam potentiam retinebunt. Sed aut de situta erunt omnino a natura: vel male se habebunt. ceu navis unus palmenon erit penitus navis: neque duorum stadiorum. sed si processerit ad aliquam magnitudinem: quousque propter parvitatem male faciet navigationem: quousque propter excessum. ita et civitas si ex nimium paucis sit non est per se sufficiens. si ex nimium multis: sufficiens quidem in necessariis erit ut gens: sed non ut civitas. Rempu. enim non facile est in illis constitui. nam quis dux esset tam excessive multitudinis: aut quis prece non stentorius. ¶ Quocirca necesse est primam esse civitatem illam que ex ea multitudine constat: que multitudo prima per seipsam sufficiens sit ad bene vivendum in civili societate. Contingit vero ut ea

Liber Septimus

que multitudinē hāc excedit sit maior ciuitas: s; hoc nō est (vt dicitur) infinitū. Que vero sit hōi excessus determinatio ex operibus intelligi facilliter pōt: sunt em̄ actus ciuitatis impantium atq; parentiū. Imperātis quidē opus est iudicare ac iudicare. Ad iudicandum vero fm̄ iustitiam: et ad magistratus demādandos fm̄ dignitatē: necessarium est vt se inuicē cognoscant ciues quales sint. Quare vbi hoc fieri nō contingit: necesse est vt male res procedant circa magistratus demādandos: et circa iudicia. In vtroq; certe horum nequaquā est temere pcedendum: quod in nimia multitudine manifeste contingit. ¶ Insuper hospitibus et inquilinis facile est ad rēpu. aspirare: cum nō sit difficile in tanta hominū multitudine latere. Patet igitur qd est optima determinatio ciuitatis vt sit maximus multitudinis excessus: que sit p se sufficiens ad viuendum: et facile inter se cognosci possit. De magnitudine ergo ciuitatis determinatum sit in hunc modum.

¶ Cōditiones optie regiōis: et de situ vrbis. Cap. quintum.

Regione igitur ciuitatis eadē fere dici pōt. Nā qualis esse debeat clarū est quod sufficētissimā oēs laudabūt. Hāc autē necesse est feracē esse oīum. Nā omnia in seipsa habere et nullus indigere: sufficientis est. Multitudine vero ac magnitudine tantā: vt queant habitatores ociosos nutrire liberaliter simul temperateq; viuentes. hoc autem vtrū bene vel nō bene dicatur: postea diligentius erit consideranduz: vbi de possessionib; et facultatibus mentionē fieri continget: qualiter et quē admoduz se habere erga vsum ipm̄ opz. Per multe em̄ circa considerationē istā dubitationes cadunt ppter trahētes in vtrāq; partem vite excessum: alios ad tenuitatē: alios ad largitatē. ¶ Formam vero regionis nō est difficile prescribere: credendūq; est in quibusdā rei militaris peritis asserentibus talē esse oportere: vt ab hostibus quidē nō facile inuadi possit: ciuib; autem facilis sit in aliena egressio. Preterea vt hominū multitudinē facile inter se cognosci posse diximus oportere. Sic etiā regio sit subiecta cō-

Qualis dicitur spectat: id est vt cognosci et ei succurri facilliter possit. ¶ Urbis autem situs si formāda nobis illa est fm̄ votum opportune: et ad terras: et ad mare debet iacere. ¶ Ana tā determinatio premissa est oportere ad auxilia ferenda communem esse locorum omnium aptitudinem. ¶ Altera ad importationem fructuum.

¶ Preterea ad lignorum materiē et ad (si quid aliud simile opificum regio in se habeat) facilem aduccionem.

¶ De communione maris: nautica turba: nauali potentia: et exclusionē nautice turbe a ciuitate. Cap. sextum.

Communitio autem maris: vtruz utilis sit ciuitatibus vel dānosa: p multe sunt disceptationes. Nā et frequētare ad uenas quosdam alienis educatos legibus inutile putāt

ad rectā ciuitatis disciplinam. Et turbam popularē multiplicari ex vsu maris transmittētibꝫ ac recipientibꝫ negociatoꝝ multitudinez: cōtrariam esse dicunt recte ciuili institutioni. Quod igitur (si ista nō cōtingāt) melius sit: et ad securitatē: et ad copiam rerum necessarium cōtionem maris habere urbē et regionem: non est obscurum. Nā ad facilius ferendū hostes opportuna facultas succurrendi auxiliādiqꝫ suis p̄ vtrūqꝫ: et p̄ terrā p̄ et mare esse debet: et ad nocendum inuadentibꝫ. Si nō vtrūqꝫ possibile: at saltē altera ex parte magis existet ambarum p̄cipātibus: et que apud eos nō existunt importari: et que sup̄abundant deponari ex necessarijs est. Si enim ipsi mercabilem nō alijs ciuitatez esse oportet. Qui autem oibꝫ mercatum apud se prebent: hi faciunt questꝫ cupiditate. Quod si non expedit ciuitati hāc cupiditatem habere: neqꝫ mercatū certe h̄mōi d̄z recipere. ¶ Nam et nunc quidē videmꝫ multis regionibꝫ et ciuitatibꝫ stationes ac portus opportune iace re: vt neqꝫ intra urbē sint: neqꝫ valde distantes: murisqꝫ circūdari et alijs huiuscemodi munitiōibus. Clarum est enī qꝫ si quid boni pueniet ex tali cōtionē ciuitas id bonum suscipiet. sin aliquid male caucuri ab eo facile erit per leges iubentes ac determinātes quos oportet: et quos non oporteat inuicem admisceri. ¶ De naturali autē potentia qꝫ melius sit eā habere vsqꝫ ad aliquā cōstitatē manifestus est: nō solum em̄ sibiipsis: sed etiā finitimis quibuscūqꝫ opz et auxiliari posse et esse terrori: quēadmodum terra: sic etiam mari. Magnitudo autem ac multitudo huius potētie ad mores ciuitatis erit accōmodāda. Nam si qua fuerit ciuitas que magnā prestantiā auctoritatēqꝫ reip̄u. habere consueuerit: necessarium erit hanc potētiam rebus esse conformē. ¶ Turbam vero nauticam et h̄mōi hominum multitudinē non necessarium est ciuitatibus existere. Nulla enim ciuitatis pars h̄mōi hoīes esse debent. Nāz pugnatores qui naues cōscendunt ingenui sunt hoīes. Terra quoqꝫ militare p̄sueti hi p̄sunt nauali turbe et ioperant. Exite vero multitudine tenuis fortune hoīum q̄ circa nos habitāt agricolarū q̄ in regione rē rusticā exercēt necessariū est abundantiā esse nautarū. Videmꝫ etiā nunc istud fieri in quibusdā ciuitatibꝫ ceulhe racleote: multas. n. iplent triremes urbē possidentes magis erit quā q̄ ceteri. ¶ De regione igit et portibꝫ et urbibus et mari et naturali potentia in hunc modū determinatum sit. De multitudine quoqꝫ ciuitatis quā determinationem habere decet: priꝫ diximꝫ. ¶ De qualitate ciuitum optime ciuitatis: laude grecorum: et de custodibus ciuitatis. ¶ Cap. septimum.

¶ Anc autem quales natura ciues esse oportet: a nobis d̄scitur. Forſan vero quis id deprehendat: si inspiciat ad ciuitates grecorū que bene gubernari passim d̄nr: et ad totum terrarū orbem: qui a gentibus varijs incolitur.

Liber Septimus

Nam que frigidas regiões incolūt gētes: z q̄ p̄ Europā: aīo q̄des abundāt: ingenij vero z artificij paruz habent. Quapropter in libertate magis p̄seuerant. Disciplinaz vero reipu. difficulter recipiunt: ac finitimis dīari nō p̄nt. Que vero Asiam incolunt: ingenio z arte abundāt: sed animositatē nō h̄nt: p̄pter q̄d z parere dominātibus z seruire p̄seuerant. ¶ At grecorū genus vt mediā regionem locorū sortitū est: sic etiā amborū est participes. nā z animosum z ingeniosum est. Ex quo fit vt in libertate degat z disciplinā reip. optime recipiat: z vnus reipu. p̄stitutionem sortitum impare oibus possit. Eandē quoq̄s differentiā h̄nt grecoruz gentes inter se. quedā em̄ habent naturam ad vnum illoz: quedā vero p̄mixte ac temperate sunt ad vtrāq̄ illaz potentiaz. P̄tz igitur q̄ oportet z intelligentiam z vigorem animi natura existeret illis qui futuri sint: idonei quos legum positoz ad virtutē instituat.

A
Laus magna d̄ grecorū ḡne.

¶ Nam quod de custodib⁹ aiunt q̄dam oportere vt beniuoli sint erga notos: erga ignotos vero infesti: vigor animi est qui beniuolentiam facit. Ista enim est potētia animi p̄ quam amamus ac beniuoli sumus: cuius rei signum est q̄ magis irritatur animus cōtra familiares z amicos q̄ contra ignotos: si contemptum se putet. Quapropter archilochus recte cum amicos incusaret: ad animum loquitur inquilens: non tu quidem ab amicis lancets trans-

B
Dns z in sp̄s aiuz.

fixus es. Quod dīatur z quod libertatem seruat ab hac potentia animi existit. Dominus em̄ z inuictus est animus. nec bene se habet dicere q̄ aduersus ignotos debent esse infesti. nam aduersus neminem tales oportet: neq̄ sunt magnanimi homines natura infesti nisi contra iniuriantes. hoc autem magis contra notos familiaresq̄ patiuntur (quemadmodum dictum est prius) si iniuriatos se existimant. Et hoc non sine ratione cōtingit. A quibus enim debet sibi beneficium expectant ab eisdem non solum priuari beneficio: sed insuper ledi se putant. Unde in prouerbio dī-

C
Fratricōstīdes et ire s̄ acerbillime: et āse nīmū amāt hī se nīmū derunt.

citur. Fratrum contentiones z ire sunt acerbissime: z qui se nīmū amant: hī se nīmū vna oderunt. ¶ De hominib⁹ igitur q̄ in reip. futuri sint: z quot esse opz: z quales natura: z de regione quantaz z qualem: fere determinatum est. non enim eadem certitudo que renda est in his que per rōnes: z in his que fiunt per sensum.